CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal CRISTIANO VALE

maximo.elias\C:\Autenticador\tmp\2019_Requerimento_c_agricultura_exportação_carne_china_consultoria_cd_dep cristiano.docx

______________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados | Anexo IV, Gabinete 822 | CEP 70160-900 – Brasília/DF

Tels (61) 3215-5822/3822 – Fax: (61) 3215-2822 | dep.cristianovale@camara.leg.br

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº            , DE 2019

(Dos Srs. Cristiano Vale, Fausto Pinato, Christino Aureo, Evair Vieira de Melo,
João Daniel, Mara Rocha, Marcelo Brum e Marcon)

Requer a realização de audiência pública
para debater a habilitação de frigoríficos para a
exportação de carne bovina para a China.

Senhor Presidente:

Requeremos a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, a

realização de reunião de audiência pública para debater os critérios adotados pelo

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento para a habilitação de

frigoríficos para a exportação de carne bovina para a China, e sugerimos a

participação de representantes dos seguintes órgãos e entidades:

- Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento;

- Ministério das Relações Exteriores;

- Associação Brasileira de Frigoríficos (Abrafrigo);

- Associação Brasileira das Indústrias Exportadoras de Carne

(Abiec);

- Associação Brasileira de Proteína Animal (ABPA);

- Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil (CNA);

JUSTIFICAÇÃO

Em 2018 o Brasil consolidou-se na posição de liderança mundial

nas exportações de carne bovina, com o embarque de 1,64 milhão de toneladas e

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal CRISTIANO VALE

maximo.elias\C:\Autenticador\tmp\2019_Requerimento_c_agricultura_exportação_carne_china_consultoria_cd_dep cristiano.docx

______________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados | Anexo IV, Gabinete 822 | CEP 70160-900 – Brasília/DF

Tels (61) 3215-5822/3822 – Fax: (61) 3215-2822 | dep.cristianovale@camara.leg.br

receita de US$ 6,57 bilhões, segundo dados da Associação Brasileira das

Indústrias Exportadoras de Carne (Abiec). O resultado alcançado é fruto do

aperfeiçoamento de todas as etapas do processo produtivo, que permitem ao

País oferecer uma carne de qualidade e com preços competitivos, cumprindo as

mais exigentes regras sanitárias internacionais.

Para o sucesso das carnes bovinas brasileiras no comércio

exterior, tem sido fundamental o esforço conjunto dos produtores rurais, das

indústrias e de suas entidades de classe, dos governos municipais e estaduais, e,

fundamentalmente, do Governo Federal, por meio do Ministério da Agricultura,

Pecuária e Abastecimento, do Ministério da Economia, Indústria, Comércio

Exterior e Serviços, e também do Ministério das Relações Exteriores.

As exportações de carne bovina têm contribuído em larga medida

para a economia nacional, mas sobretudo para a economia dos estados e dos

municípios produtores. O setor gera preciosos empregos, oportunidades de

negócio, renda e arrecadação de tributos, muitas vezes em regiões distantes dos

grandes centros metropolitanos, e, dessa forma, ajuda a reduzir as enormes

desigualdades regionais de nosso vasto País.

Por isso, é importante que a atividade continue a se desenvolver

de forma sustentável e que as oportunidades de mercado sejam aproveitadas

com equidade e democraticamente, em todas as regiões e por todos aqueles que

se encontrem preparados para atender às exigências e demandas do mercado

internacional.

Nesse sentido, com referência ao episódio recente de habilitação

de plantas frigoríficas de carne bovina para exportação à China, entendemos que

sejam necessários esclarecimentos e explicações dos procedimentos e critérios

adotados para a definição da lista final das empresas habilitadas.

Apesar de várias empresas de diversos estados do País terem

apresentado os documentos solicitados e comprovado atender as regras e

exigências da autoridade sanitária nacional, que é o Ministério da Agricultura,

Pecuária e Abastecimento, apenas um seleto grupo de empresas de São Paulo,

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal CRISTIANO VALE

maximo.elias\C:\Autenticador\tmp\2019_Requerimento_c_agricultura_exportação_carne_china_consultoria_cd_dep cristiano.docx

______________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados | Anexo IV, Gabinete 822 | CEP 70160-900 – Brasília/DF

Tels (61) 3215-5822/3822 – Fax: (61) 3215-2822 | dep.cristianovale@camara.leg.br

Minas Gerais, Goiás, Mato Grosso e Rio Grande do Sul foi privilegiado com a

habilitação para a venda de carne bovina para a China.

Ainda que atendessem plenamente os acordos e protocolos

assinados com aquele país, foram preteridas, sem razões aparentes, as

empresas de estados como Mato Grosso do Sul, Pará, Rondônia e Tocantins, por

exemplo.

Considerando alegações de que haveria excessiva centralização,

burocracia e falta de transparência nos processos de habilitação de estados e

estabelecimentos industriais, com entraves ao ingresso de novas empresas e até

à permanência de antigas empresas no seletíssimo rol de exportadoras para os

maiores e melhores mercados mundiais, solicitamos a realização de audiência

pública desta Comissão, para debater o processo de habilitação de empresas

para a exportação de carne bovina à China.

Sala da Comissão, em 26 de agosto de 2019.

Deputado CRISTIANO VALE

Deputado FAUSTO PINATO

Deputado CHRISTINO AUREO

Deputado EVAIR VIEIRA DE MELO

Deputado JOÃO DANIEL

Deputada MARA ROCHA

Deputado MARCELO BRUM

Deputado MARCON

2019-16242